5

Дело№ 5--2613/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

 город Сургут

                                                                      24 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб.502,
с участием помощника прокурора Сургутского района ХМАО-Югры Сургучевой Т.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ в отношении должностного лица:

старшего инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Натальи Николаевны,  ****
установил:
Прокуратурой района проведен мониторинг данных, размещенных в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (далее ФГИС ЕРКНМ), в ходе которого выявлены факты несвоевременного и неполого внесения сведений о проведенных  проверках должностными лицами Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры.

В ходе проведения проверки установлено, что государственным жилищным инспектором Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Н.Н., в установленный срок не внесены сведения о проведении внеплановой выездной проверки в отношении ООО СЗ «ГарантСтройМонтаж» в ФГИС ЕРКНМ, то есть ненадлежащим образом выполнила требования законодательства о государственном контроле (надзоре).

Таким образом, должностным лицом –инспектором Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Н.Н. по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ****, совершено административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность ч. 3 статьей 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо Юнг Н.Н. в судебном заседании не присутствовала, извещена судом надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Помощник прокурора Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сургучева Т.В. настаивала на привлечении старшего инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Н.Н. к административной ответственности, доводы, изложенные в постановлении поддержала.
Заслушав помощника прокурора Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сургучеву Т.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее по тексту – Закон) Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается в целях: учета проводимых контрольными (надзорными) органами профилактических мероприятий, указанных в пунктах 4 и 7 части 1 статьи 45 Закона, контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в части 2 статьи 56 Закона, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 части 1 статьи 19 Закона, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц; обеспечения взаимодействия контрольных (надзорных) органов и органов прокуратуры в рамках планирования и согласования проведения контрольных (надзорных) мероприятий; учета информации о жалобах контролируемых лиц.

Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 19 Закона).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 года № 604 утверждены Правила формирования и ведения Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (далее по тексту – Правила).
Согласно пункта 5 Правил Единый реестр включает в себя следующие сведения: проводимые контрольными (надзорными) органами контрольные (надзорные) мероприятия, профилактические мероприятия согласно приложению; принятые контрольными (надзорными) органами меры по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 90 Закона; акты контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе размещенные акты в виде электронного образа (скан-копии) документов и (или) машиночитаемых документов; решения контрольного (надзорного) органа, принятые по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, и сведения об их исполнении контролируемыми лицами; ход и результаты согласования органами прокуратуры плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, а также внесение в него изменений; ход и результаты согласования органами прокуратуры внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий; привлечение к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий с указанием структурных единиц нормативных правовых актов, устанавливающих ответственность за выявленное нарушение, вида назначенного контролируемому лицу наказания, размера наказания (при наличии), а также лица, привлеченного к ответственности; жалобы на решения контрольных (надзорных) органов, действия (бездействие) их должностных лиц в части текста жалобы, поданной с использованием государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности», статус рассмотрения, а также результат ее рассмотрения; результаты иного обжалования осуществленных действий, вынесенные акты или решения, если они повлекли за собой отмену или изменение соответственно акта или решения.

При этом, как прописано в пункте 6 Правил состав сведений и сроки их внесения в Единый реестр приведены в приложении к Правилам.

В целях формирования Единого реестра контрольные (надзорные) органы обеспечивают внесение в Единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к Правилам (подпункт «д» пункта 17 Правил).

Так, согласно пункта 13 раздела «Выездная проверка» Состава сведений и сроков их внесения в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, являющегося приложением к Правилам (далее по тексту-Состав сведений), вид сведений «Сведения о направлении контролируемому лицу уведомления о проведении выездной проверки» подлежит заполнению в момент направления такого уведомления (не позднее чем за 24 часа до ее начала).

Пунктами 6, 16, 19 раздела «Выездная проверка» Состава сведений закреплено, что сведения «Основания для проведения контрольного (надзорного) мероприятия», «Сведения об осуществляемых в рамках контрольного (надзорного) мероприятия контрольных (надзорных) действиях», «Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия» в части внеплановых мероприятий должны быть заполнены не позднее 24 часов до начала проведения мероприятия.

Пунктом 17 раздела «Выездная проверка» Состава сведений прописано, что вид сведений «Предмет контрольного (надзорного) мероприятия» в части внеплановых мероприятий подлежит заполнению в день принятия решения о проведении, но не позднее 24 часов до начала проведения мероприятия.

Сведения «Выявленные нарушения обязательных требований», в силу пункта 22(1) раздела «Выездная проверка» Состава сведений подлежат заполнению в течение суток с момента осуществления мероприятия.

Как прописано в пункте 19 Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в Едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации требований законодательства о государственном контроле (надзоре), выразившееся в невнесении информации о контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотрена административная ответственность.

Факт и обстоятельства совершенного должностным лицом инспектором Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Н.Н. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.12.2023 г.,
- объяснениями Юнг Н.Н.,
- приказ о назначении на должность.

- должностной регламент,

- решение о проведении выездной проверки от 27.10.2023,

- паспортом КНМ № *
 -  и другими материалами дела.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Юнг Н.Н., состава вменяемого административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ привлечению к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Действия должностного лица Юнг Н.Н. подлежат квалификации по ч.3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, как несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок или информации о контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правомочным лицом в соответствии с требованиями закона. Нарушений порядка привлечения физического лица к административной ответственности судом не установлено.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, судом учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

  При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Юнг Н.Н., а также то, что Борисова М.В. привлекается к административной ответственности впервые, и приходит к выводу о назначении Борисовой М.В. административного наказания в виде предупреждения, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать должностное лицо инспектора Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры Юнг Наталью Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                                                                    Д.Б. Айткулова